CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO 	(4055
Estado do Paraná

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 167/2018.
Aos quatorze dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito (14.11.2018),
quarta-feira, às quinze horas e cinco minutos (15h05min), no Auditório e Plenário
Edílio Ferreira da Câmara Municipal de Toledo, Estado do Paraná, teve início a
realização da Audiência Pública, para discussão e debate sobre o Projeto de Lei n°
167, de 2018, de autoria do Poder Executivo, que "Altera a legislação que dispõe
sobre o Programa de Melhoria da Infraestrutura e Saneamento Rural no Município
de Toledo'. A audiência foi presidida pelo Vereador Leoclides Bisognin, Presidente da
Comissão de Finanças e Orçamento (CFO), e este saudou todos e agradeceu a
presença dos Membros da Comissão, dos demais Vereadores, servidores, assessores,
da imprensa, dos representantes da sociedade organizada, internautas que
acompanhavam pelo youtube e da comunidade em geral, que estavam participando da
Audiência Pública e informou que estava sendo transmitida ao vivo no canal da
Câmara, no youtube. Frisou ainda que encontra-se em tramitação na Câmara
Municipal de Toledo o Projeto de Lei n° 167, do Poder Executivo, que "Altera a
legislação que dispõe sobre o Programa de Melhoria da Infraestrutura e
Saneamento Rural no Município de Toledo", que a matéria foi despachada à análise
das Comissões Permanentes, e conforme previsto no Regimento Interno, nos artigos
287 - Cada comissão poderá realizar audiência pública com entidade da sociedade
civil para instruir matéria legislativa em trâmite ou para tratar de assuntos de
interesse público relevante, atinentes à sua área de atuação, mediante proposta de
qualquer membro ou por solicitação de entidade interessada. Art. 288 - A comissão,
aprovada a realização de audiência pública ou no caso previsto no § 1° do artigo
anterior, selecionará para serem ouvidos as autoridades, as pessoas interessadas e
os especialistas ligados às entidades participantes, cabendo ao seu presidente
expedir os convites. Assim sendo, foram, expedidos os convites para todos os
interessados na matéria a se fazerem presentes na Audiência. Na sequência,
apresentou os nomes dos membros da Comissão de Finanças e Orçamento,
Presidente Leoclides Bisognin, Vice-Presidente Walmor Lodi, Secretário Corazza Neto
e Membros Janice Salvador e Airton Savello. Assim, verificou-se que todos os
Membros se encontravam presentes, desta forma, havendo quárum legal a Audiência
pôde ser realizada normalmente. O Presidente proferiu aos presentes que competia
regimentalmente à Comissão de Finanças e Orçamento a elaboração de audiência
pública, sobre a matéria e, posteriormente, emitir parecer antes de sua apreciação
pelo Plenário. Destacou também que a Constituição Federal, a Lei Orgânica do
Município e o Regimento Interno, asseguram a participação de entidades
representativas da comunidade em audiência pública no processo de elaboração,
aprimoramento e instrução de matéria legislativa em trâmite que trata de assuntos
de interesse público relevante e que, em observância ao previsto na legislação, a
Comissão de Finanças e Orçamento convidava a sociedade organizada de Toledo e
demais interessados para participar, debater e tomar ciência da proposição referente
à proposição em debate e informou que o texto do referido Projeto de Lei e o da
respectiva Mensagem estavam postados no site da Câmara Municipal e no SAPL.
Dando continuidade, solicitou ao Vereador Corazza Neto, Secretário, que fizesse a

áudio da audiência está disponível na rede interna de computadores da Câmara e no SAPL, no cite da Câmara.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.prieg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

leitura do Edital de chamamento para Audiência Pública. E conclusa a leitura.
Informou que foram expedidos convites para entidades diversas e demais órgãos e
aos cidadãos para que estes pudessem se fazer presentes para instrução do Projeto
de Lei n° 167/2018. Na sequência, o Presidente e relator da matéria, com o apoio do
equipamento de multimídia, fez uma explanação do conteúdo. Conclusa a
explicação feita pelo relator este abriu a palavra ao Secretário de Infraestrutura
Rural, Vilson André da Silva (Chumbinho), para que este pudesse discorrer acerca
do conteúdo da proposição. Na sequência, fez uso da palavra o Secretário da
Agricultura Cristopher Cristiano Camelos de Azevedo, o Promotor de Justiça
Sandres Sponholz, o Senhor Delvo Balndin, Presidente do Sindicato dos
Trabalhadores Rurais de Toledo, o Senhor Edenilson Carlos Copilli, Presidente da
Aviopar, o Senhor Nelson Natalino Paludo, Presidente do Sindicato Rural de Toledo,
a Senhora Geni Banberg, Presidente da Associação Regional de Suinocultores do
Oeste (ASSUINOESTE), o Senhor Genuir Nodário, produtor rural de Toledo, o
Senhor Lucas Marchi, Munícipe de Toledo, o Senhor José Augusto de Souza, Ex-
Secretário de Agricultura de Toledo, o Senhor Lauri Rockembach, Munícipe de
Toledo, os Vereadores Ademar Dorfschmidt, Marcos Zanetti, Corazza Neto, Janice
Salvador, Walmor Lodi e Airton Savelo. Após as rodadas de discussões, o
Presidente da Comissão salientou que conclusas as manifestações, as falas e os
questionamentos dos parlamentares, dos representantes da sociedade organizada e
demais munícipes e as explanações realizadas, em nome da Comissão de Finanças
e Orçamento, agradeceu a presença dos Vereadores, da imprensa e da comunidade
que acompanharam e participaram da Audiência Pública e frisou que, em não
havendo mais nenhum munícipe querendo se manifestar e, nada mais a ser tratado,
declarava encerrados os trabalhos às dezenove horas e cinquenta e oito minutos
(17h37min), do dia quatorze de novembro do ano de dois mil e dezoito (14.11.2018),
determinando a lavratura desta Ata, que vai assinada por ele e pelos demais membros
da Comissão de Finanças e Orçamento. PLENÁRIO EDÍLIO FERREIRA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE TOLEDO, Estado do Paraná, aos quatorze dias do mês de novembro
do ano de dois mil e dezoito.

Leoclides Bisognin
Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento

Walmor Lodi

Corazza Neto

Janice Salvador

Airton Savello
Vice-presidente 	secretário 	 membro 	 membro

APROVADA INDEPENDENTE DE VOTAÇÃO
SALA DAS SESSÕES, 14 de novembro de 2018

Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento
*Assinaturas referentes à Audiência Pública da CFO, realizada no dia 14.11.2018.

*O audio da audiência está disponível na rede interna de computadores da Câmara e no SAPL, no site da Câmara.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

NOME ENTIDADE DOCUMENTO ASS i -  ,

-- 	,--\),s --r-k. 	u\r‘à,, 04;lb(  I
2 a-QA-Lk i 	JJpf 	tnn.Pex J. (t, \1,1)Ã CL& OLGr-N 9. i3-7. L-175-0 Er/
3 1  ' COS ZANE-n ' 	' 	m-ttok_ (2 , ..1, 3 o 	-2

--"........21~... 	-,

4 Átmr. 	 •eÁ, ,40

5REPNWN FuL,0,,clefvx.'  A .2“ . -256- g'
6 4  $ 1 i . --

7 . 	', , 	.. 0  ,A , .1 ~ i
7 r  . 	W,e 	j

r 	•

.0' 	l '' ilé ‘ 	'01 	- 4r4 WWr -w- _......w 8 - rikJ _. _ 	. --, A›sier 5?- 	"
9  1 C. 	40 p..-- 	AA ,p, Cm U) 1-/ -1-tr • /674-c--"-~ R_ 4- 	---'( ,_, dymwr

dflir H RI.,-,-;,,,..,,, _IN 	5 --) -- LAJA 	• cÁ-v1,4.-_.1„p yv\.kf \I. can
,
‘ 3 . 6a- 	- 3 	o -i

12 ilit A. k g, xr
g 	-)Êk."17t :" ) p-oJo&n-ilm Dl f.g-i4 ',

13
14

15

..,âmara Municipal de Tc .do
Estado do Paraná

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
AUDITÓRIO E PLENÁRIO EDÍLIO FERREIRA DA CÂMARA MUNICIPAL

AUDIÊNCIA PÚBLICA
Apreciação do Projeto de Lei n° 167/2018

(15 horas do dia 14 de novembro de 2018)

CD
:2)

CD

amara Municipal de Tc do
Estado do Paraná

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
AUDITÓRIO E PLENÁRIO EDÍLIO FERREIRA DA CÂMARA MUNICIPAL

AUDIÊNCIA PÚBLICA
Apreciação do Projeto de Lei n° 167/2018

(15 horas do dia 14 de novembro de 2018)

NOME ENTIDADE DOCUMENTO ASSI /itTd.JRA

1:4-x, sispapmkcc.:& Ilun-ts.-tcx5:0 .pj.i.c<, Jpo 4.-44~)/C s. 	e-tq. --A s-- o  attm.
2 J.A...t) 	k-6-4..2-2C6,- d=lue-it)0 nik - A 0:-19J 1-1D2:7- e2 7\—
3  56iEei/Jv AiNruiJeS 	" -zE--12g^ Pv.srewci A Tée-N1  RIA LiS 998JY- ow ,~--
4  Leoni is i .;) 	64/46,4-re agDotorl
5  4-5-\-ior 	̀--,-J 5 'NO— C4-L4 	t~ )s•rI'  CA.,Ã-14"... .11—+‘ 'I 5 7-nr, '''.- .i '1

‘,..A.e&í
11"
1
-,411

0

6  1:-  A-ii c)  ,,s,c- 	ç-x- 	5,c)ç..)-h qr‘ ofv~- r.`f octr--\
7 _X) • 6/.2 	/g..j?.9-,y

2Aa Vr-  2-  8  \I er)'rt %92aCiDD PLJE3 (De1~-0  'J 	ae U>r)12-6-S
9  l\f/ /; 	Ma2i/K.9 q2diudiy- ,;,tivi<;cAle gAr&eiji 483. 2.5- . '-0T--4(.%  •

,  11  %Á/4a (.04ar, ‘ ÇaVcasit 	g-avt,a4
12 ),50 	1 	Á 	,it 	al AK Fel Mi .:( i 	- Ot 	-- Igir '
13 10\  kis 	2 seemma, A' 40,, 6q4- - g Vi
14 ,gei  , 	 ,' d'-(5 cf d ‘'‘. 9 -j 4/ .10,/
15  7( 	io.A..rIc,fd,,-1/ 	.9--  S i? 	/ ,i - ki d 	;

amara Municipal de Tirado
Estado do Paraná

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
AUDITÓRIO E PLENÁRIO EDÍLIO FERREIRA DA CÂMARA MUNICIPAL

AUDIÊNCIA PÚBLICA
Apreciação do Projeto de Lei n° 167/2018

(15 horas do dia 14 de novembro de 2018)

NOME ENTIDADE DOCUMENTO ASSINATURA .

2
0,4Via_ , 3'.7.--) <c, 1"-\SÇ“'Svrz. 76 S• W15. 	i _qqt

4 L () /15 	Q 	i) MSC" 55.0 it ,,0 E P56/0 th A/Me ,A-3-i fq.0 6 e-.`ed
5  Lt 	cíj 'st ,._.. 	. 3-U-,- 6;.4(jg - 	• 	LA--

6 am.A.72 	C• (/ ' o ik_AVA- 14C.c2 09 O .3'PR ápir ' - 	£,"
7

0.
. se, 	2_1), 	. .  6- 6 11,01'i 	9 --

tv-rngyvej 	' 1 - R 95.2 Iffi- I

0,...4. 	.4-dirde, 	4.1.,  p 	' 	" sRLI o 	200?
11

/... L. ‘Á Á, . / 'f6 '  W71  i 	ir
12 \ • I

13 ir .4 	" iGtL-/ lZ qM5g2c,fe,
14 (0 	6/0 3 2(5- 10q- 3
15 - O ,QAPooLOieL__ '-( . W • t( &(9 -5T-  / i r. ‘J- ‘

amara Municipal de Tollido
Estado do Paraná

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
AUDITÓRIO E PLENÁRIO EIÁLIO FERREIRA DA CÂMARA MUNICIPAL

AUDIÊNCIA PÚBLICA
Apreciação do Projeto de Lei n° 167/2018

(15 horas do dia 14 de novembro de 2018)

NOME ENTIDADE DOCUMENTO ASSINATURA

1  , 	• Sik • 1  1 A) w, -
2
3 d,4••••

4'67 diews-  /C) (
AwaerN ?-0()6101

4  410 	40gC 	- 4T.L."- 16C;5 	-,À4' -?-6P64  lim4A /.5 	13x),-11- "4- .1s5-56 	-Áf
-0,010 ak,

asruz,..d.-Lii. 15 91ft 	ji (( 7
6

1(8 c/5.'0 f

9  U / 450,JJ 120-0 L.0 cjia, A6Q,1&,1.7-ot
11  Ulzigo Z.A.,i5 çoiziN15412:( 4 )//ce-,,h7 5-6314219- 9  7-=i7,4r/

/ 12 1 1,  b  ,, o 	p (' e 1,,/ 3 /URDA- i ti tfiki'sfi ,W 6.0.4Ø
1301 lkic.A_..,9 	a - r rt.4 it,r_eaC
14 17

'
4,teju,i' /cc  ,c7 	AS/

_rd.217-2/5-v,0--9

15  1--1/(~/ ' ‘,1-,451/A iinf, 	,42,4"-talir ,r
ar\ j

amara Municipal de Tad()
Estado do Paraná

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
AUDITÓRIO E PLENÁRIO EDÍLIO FERREIRA DA CÂMARA MUNICIPAL

AUDIÊNCIA PÚBLICA
Apreciação do Projeto de Lei n° 167/2018

(15 horas do dia 14 de novembro de 2018)

NOME ENTIDADE DOCUMENTO ASSINATURA
1 _

1 	 0 	 f A 	0 	 AA.Á_   , Te
2

-- g

e,,,, .A.1-: 	c- ,f
,..„4_ 	 a.,7.4 --

4. r).- c.-1.,(._
3 3 -94‘) 	 4, i a et A-111A-0 	714 UAI i G h P 4-  (_

r.7r-l. 375- ..22111

INL

ileir0
0, /

d ,W 4 \i\Ja'ft 40 g-  i Gvi_,-(on
..49a _ffiguí 	,áip-Lot.,,,d. 5  /frkuagjo. 	Sdcil

6
7  \) ( R.0 	19 I--0 1, 	i O fle'l 	R,T14 0 1-1 D 	. 	t. 	cM -¡-141:5-  -% ,
8 c,4(/4c4/0 .co- 7":0fi- 3.171/7GR4F 7 Aheee,----- tft:2_1 /49dnroz-r?
9 M"

16-

11 '
i 	° 4.  .' 	dS (946' c, 9 "f .2.  it,41•5 	'

, m' 	ãe- .0,a  ,.. 	,
13 , ( ~7, 	/ 	,

14 74 	/Ia; 	J/ L' /
15 	1)3~ "PoGon- 1136 Nro*NÁ________________9DWit 	"2-

À

amara Municipal: de Toledo.
Estado do Paraná

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

AUDITÓRIO E PLENÁRIO Et:41_10 FERREIRA DA CÂMARA MUNICIPAL

AUDIÊNCIA PÚBLICA
Apreciação do Projeto de Lei n° 167/2018

(15 horas do dia 14 de novembro de 2018)

NOME ENTIDADE DOCUMENTO ASSINATURA
1

-7a 	5 . Av i c utiviz i; pecol wiA .uifé- 0,2Ôvli 3j542 o 	tf/ 	-
2 , 	•

... 	 1_ i 	. 	s  C&X--it it;, ( 	,- ° Í 	'‘., 	Ó 6P c ,
/ ,

3 / 	•,- 	P." Allfo ,j01"4 0 6), OÉ,  .0 jo - o Í,IyAr,-1
4 I-,

Ag.' eink G' j. 93 / - q 89 • ;. I 011!
_.----nWE 	-

5  )1-'1-/
6 ee4, 	., 	4.), ' , . i 7 R? 4 .13.29' -e9 ‘/ (":12t --- 4 	14 )

7  pa 4..q,á.., à 	c.fe j 4 ^J0_,12 ' 	i_ R,Li cai)
Voirá7 crZe 8 (0 	 .,,,,‘,,, ./ , 	et_Lta/z .(2.-5„,4,<,y,etuc.X/ /144 O 05-)-13-  t6'

j i l/' :~s--; 	~4 (.7j. ?Sdot)
14 cH 01  '1-( 	I

jA~-
drad01°'-

ii 0 ,(4, 	, ,drçoet-,tu,, je M-0/A 6‘6-
12 A L., á° S . - U., 	• g Ss_n 5 Z.i'3 ' Ofille"
13 oi 	2-vib 4/br/ 	1.  .rk,- OLÁ '7- 5,  55-4- O tf, 	,....i 	•
14 Cf14 	( n_ (77
15

i ,,ar 	 Ald offlowir / 	t, 	F,/ 5'#3;3
	' i 9 	“

••~0

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008